
 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO 
MINISTRAS 

 

 
 

ĮSAKYMAS 
 

DĖL ŠVIETIMO, MOKSLO IR SPORTO MINISTRO 2023 M. RUGSĖJO 4 D. ĮSAKYMO 
NR. V-1142 „DĖL IKIMOKYKLINIO UGDYMO PROGRAMOS GAIRIŲ 

PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 
 

 
 

2024 m. vasario 14 d. Nr. V-175  
 

Vilnius 
 
 

 
 

P a k e i č i u  Ikimokyklinio ugdymo programos gairių, patvirtintų Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. rugsėjo 4 d. įsakymu Nr. V-1142 „Dėl Ikimokyklinio 
ugdymo programos gairių patvirtinimo“, priedą:  

1. Pakeičiu 10.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„10.4. Vaiko pasiekimų ūgtis kasdienio gyvenimo įgūdžių pasiekimų srityje: 

Vaiko 
metai 

Pasiekimų 
žingsniai 

Pasiekimai 

0–3 
metai 

1-asis 
žingsnis 

Ragauja įvairaus skonio ir konsistencijos maistą. Siekia savarankiškai 
valgyti, gerti iš puodelio. 
Balsu, kūno kalba parodo, kad jam šlapia, nepatogu. 

2-asis 
žingsnis 

Valgo įvairų maistą, skirtingais būdais paruoštas daržoves (virtas, 
žalias), vaisius; maistą ima pirštais ir šaukštu, geria savarankiškai. 
Kūno ženklais parodo ar pasako, kad nori į tualetą. Suaugusiojo 
padedamas plaunasi, šluostosi rankas, išpučia nosį; bando pats 
nusirengti striukę, nusimauti kelnes. 

3-iasis 
žingsnis 

Suaugusiojo padedamas ruošia maistą: tepa, laužo, mirko. Pradeda 
tinkamai naudotis stalo įrankiais.  
Suaugusiojo padedamas naudojasi tualetu, prausiasi ir šluostosi veidą, 
apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. Padeda į vietą 
vieną kitą daiktą. Pradeda laikytis susitarimų ir saugiai elgtis lauko 
aikštelėse. 

4–6 
metai 

4-asis 
žingsnis 

Įvardija kelis maisto produktus, kuriuos valgyti sveika, ir kelis, 
kuriuos vartoti reikėtų saikingai. Plauna vaisius, daržoves ir pasako, 
kodėl; pjausto, gamina užkandžius, salotas. Suaugusiojo padedamas 
serviruoja stalą, stengiasi laikytis elgesio prie stalo taisyklių. 
Dažniausiai savarankiškai naudojasi tualetu. Savarankiškai ar 
priminus plauna rankas, prausiasi veidą, čiaudėdamas ar kosėdamas 
prisidengia burną ir nosį. Šiek tiek padedamas savarankiškai 
apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir nusiauna batus. Sutvarko žaislus, 
su kuriais žaidė. 



2 
 

 

Pažįsta šviesoforo spalvas, žino, ką jos reiškia; pasako, kad kelią 
(gatvę) pereiti reikia kartu su suaugusiuoju. Stebint suaugusiajam, 
saugiai naudojasi veiklai skirtais aštriais daiktais (žirklėmis, 
pieštukais, mentelėmis). Žino, į ką kreiptis pagalbos ištikus nelaimei. 

5-asis 
žingsnis 
 

Aiškinasi, kodėl svarbu valgyti įvairų, sveikatai naudingą maistą, iš 
kur ir kaip jis atsiranda ant mūsų stalo. Savarankiškai serviruoja stalą, 
valgo tvarkingai, dažniausiai tinkamai naudojasi stalo įrankiais, 
susitvarko pavalgęs. 
Dažniausiai savarankiškai plaunasi rankas, prausiasi veidą; 
čiaudėdamas ar kosėdamas prisidengia burną ir nosį. Savarankiškai ar 
suaugusiojo padedamas apsirengia ir nusirengia, apsiauna ir nusiauna 
batus, susišukuoja. Susitvarko žaislus ir veiklos vietą. 
Saugaus eismo žaidimų metu ar išvykose siekia laikytis eismo ženklų 
ir taisyklių. Pakomentuoja kelias saugaus elgesio gatvėje ir gamtoje 
taisykles. Supranta, kodėl nesaugu eiti, važiuoti su nepažįstamu 
žmogumi ar ką nors iš jo paimti. Atpažįsta tinkamus ir netinkamus 
prisilietimus, suabejojęs apie tai pasako suaugusiajam, kuriuo pasitiki. 
Žaisdamas, ką nors veikdamas stengiasi saugoti save ir kitus. 
Paaiškina, į ką kreiptis iškilus pavojui namuose, pasimetus 
parduotuvėje, pasiklydus. 

6-asis 
žingsnis 

Išvardija, ko reikia valgyti daugiau, o ko mažiau, kad augtų sveikas, 
esant galimybei pirmenybę teikia sveikatai palankiems maisto 
produktams. Valgo savarankiškai, tvarkingai.  
Taisyklingai plaunasi rankas. Atsižvelgdamas į tai, ar jam šilta, ar 
šalta, nusirengia ar apsirengia drabužius. Rūpinasi savo asmeniniais ir 
bendrais daiktais grupėje: padeda į vietą, saugo, sutvarko. 
Savarankiškai ar priminus laikosi sutartų saugaus elgesio taisyklių 
grupėje, kieme, išvykose. Paaiškina saugaus elgesio su nepažįstamais 
žmonėmis, buitiniais prietaisais, aštriais daiktais ir sveikatai 
pavojingomis medžiagomis taisykles, įvardija aplinkoje esančias 
nesaugias vietas. Paaiškina, kad jo kūnas priklauso tik jam, sako 
„stop“, „ne“ reaguodamas į jo privatumą pažeidžiantį elgesį. 
Paaiškina, kokių profesijų žmonės gali padėti ištikus nelaimei. Žino 
pagalbos telefono numerį.“ 

 
2. Pakeičiu 11.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„11.4. Vaiko pasiekimų ūgtis fizinio aktyvumo pasiekimų srityje: 

Vaiko 
metai 

Pasiekimų  
žingsniai 

Pasiekimai 

0–3 
metai 

1-asis 
žingsnis 

 

Sėdi, šliaužia, ropoja pirmyn ir atgal, ko nors įsitvėręs pats atsistoja, 
stovi, eina laikydamasis ar savarankiškai.  
Tikslingai siekia daikto, jį pačiumpa ir laiko saujoje, dviem pirštais – 
nykščiu ir smiliumi – suima smulkų daiktą, perima daiktą iš vienos 
rankos į kitą, deda vieną ant kito. Rankos judesius seka akimis. 



3 
 

 

2-asis 
žingsnis 

 

Pralenda pro kliūtis keturpėsčias. Savarankiškai atsistoja, stovi, 
atsitupia, pasilenkia, eina į priekį, į šoną ir atgal, bėga tiesiomis 
kojomis, lipa laiptais aukštyn pristatomuoju žingsniu. Ridena, sviedžia 
kamuolį, gaudo jį apglėbdamas rankomis. 
Pasuka riešą, apverčia plaštaką delnu žemyn, pasuka delnu aukštyn, 
paima daiktą iš viršaus apimdamas jį pirštais, uždeda, įdeda ir išima 
daiktą, atsuka detales, ploja rankomis. 

3-iasis 
žingsnis 

Pastovi ant vienos kojos (3–4 sekundes). Tikslingai skirtingu ritmu 
eina, apeina arba peržengia kliūtis, eina plačia (25–30 cm) linija. Bėga 
keisdamas kryptį, greitį, neprarasdamas pusiausvyros. Laikydamasis 
lipa ir nulipa laiptais pakaitiniu žingsniu. Nušoka nuo laiptelio, 
atsispirdamas abiem kojomis 1–2 kartus pašoka nuo žemės, peršoka 
liniją. Meta ir gaudo kamuolį abiem rankomis, spiria kamuolį 
stovėdamas.  
Derina akies ir rankos, abiejų rankų, rankų ir kojų judesius: veria ant 
virvutės dideles sagas, užsega lipdukais batus, ridena kamuolį abiem 
rankomis arba pakaitomis dešine ir kaire ranka. 

4–6 
metai 

4-asis 
žingsnis 

Stovėdamas pasistiebia, atsistoja ant kulnų, pastovi ant vienos kojos 
(4–5 sekundes). Eina ant pirštų galų, eina siaura (5 cm) linija, 
nesilaikydamas lipa laiptais aukštyn ir žemyn. Bėga, didindamas ir 
mažindamas tempą, šokinėja abiem ir ant vienos kojos. Mina ir 
vairuoja triratuką, balansinį dviratį. Žaisdamas judriuosius žaidimus 
bando derinti judesius poroje ir grupėje. 
Dažniausiai taisyklingai laiko rašiklį, gana tiksliai atlieka judesius 
plaštaka ir pirštais bei ranka. Ištiestomis rankomis pagauna didelį 
kamuolį. Atkerpa žirklėmis popieriaus juostelę, atsega ir užsega sagas, 
atitraukia ir užtraukia užtrauktuką, įpila vandens į piltuvėlį. 

5-asis 
žingsnis 
 

Eina pakaitiniu ir pristatomuoju žingsniu, aukštai keldamas kelius. 
Bėgioja vingiais, išsisukinėdamas, bėga ant pirštų galų. Šokinėja nuo 
vienos kojos ant kitos, šokinėja judėdamas pirmyn. Lipa kopėtėlėmis. 
Meta kamuolį iš įvairių padėčių, pagauna jį sulenkdamas rankas per 
alkūnes. Spiria kamuolį iš įvairių padėčių, į taikinį. Stengiasi sėdėti, 
stovėti, vaikščioti taisyklingai. Bando atpažinti ženklus, kurie rodo, 
kad jo kūnui reikia poilsio ar judėjimo. 
Pieštuką ir žirkles laiko taisyklingai. Tiksliai atlieka sudėtingesnius 
judesius su smulkiais daiktais. Pastato aukštą statinį, išlaikantį 
pusiausvyrą. 

6-asis 
žingsnis 

Ištvermingas, bėga ilgesnius atstumus. Bėga pristatomuoju ar 
pakaitiniu žingsniu. Šoka į tolį, į aukštį. Žaisdamas laisvai 
koordinuotai juda, orientuojasi erdvėje. Dažniausiai vaikščioja, stovi, 
sėdi taisyklingai. Atpažįsta akivaizdžius ženklus, kurie rodo, kad jo 
kūnui reikia poilsio ar judėjimo. 
Veiksmus su smulkiais daiktais atlieka vikriai, tiksliai ir kruopščiai. 
Tiksliai valdo pieštuką ir žirkles ką nors piešdamas, kirpdamas. Kuria 
įvairias konstrukcijas, sudėtingus statinius.“  

 
3. Pakeičiu 19.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 
„19.4. Vaiko pasiekimų ūgtis kalbų supratimo pasiekimų srityje: 

Vaiko 
metai 

Pasiekimų 
žingsniai 

Pasiekimai 



4 
 

 

0–3 
metai 

1-asis 
žingsnis 

Reaguoja į žodinį ir nežodinį bendravimą, dalyvauja abipusėje 
sąveikoje: palaiko akių kontaktą, akimis ieško garsų šaltinio, trumpam 
sutelkia dėmesį, šypsosi, keičiasi veido išraiškomis ir garsais, 
emocijomis reaguoja į skirtingas intonacijas.   
Atpažįsta ir reaguoja į aplinkoje pasikartojančius garsus, ritmus, 
judesius, vaizdus. 
Palankiai reaguoja į knygelių skaitymą (vartymą), jas liečia, deda į 
burną, vartinėja, žiūrinėja, emocingai reaguoja į pažįstamus žmonių, 
gyvūnų ar daiktų paveikslėlius. 
Reaguoja į pasikartojantį muzikinių kūrinių ritmą, žaidinimus.  

2-asis 
žingsnis 
 

Klausosi ir mimika, gestais, kalba reaguoja į suaugusiųjų ir vaikų 
kalbėjimą, supranta ir reaguoja į artimiausios aplinkos daiktų 
pavadinimus, paprašytas atlieka jam žinomą veiksmą; supranta 2–3 
žodžių vientisinius sakinius ir klausimus; po kelių pakartojimų įsidėmi 
paprastus naujus žodžius.  
Reaguoja į žodžių skambesį ir pasikartojamumą, kontrastingus garsus, 
spalvas, formas, dydžius, judesius. 
Pradeda atpažinti mėgstamas knygeles, nori, kad jas paskaitytų; pats 
varto ir žiūrinėja knygeles, parodo suaugusiojo įvardytus objektus 
paveikslėliuose; stebi rašančiuosius, bando palikti ženklus popieriuje, 
smėlyje. 
Supranta girdimus nesudėtingus trumpus tekstukus: įsitraukia į 
žaidinimus, kartoja dainelių, skanduočių skiemenis, žodžius, 
emocijomis ir judesiais atliepia eilėraščio tekstą ir pasakojimą. 

3-iasis 
žingsnis 
 

Trumpam susikaupia klausydamas suaugusiojo ar kitų vaikų; supranta 
ir reaguoja į dažnai vartojamus veiksmų ir ypatybių pavadinimus, 3–4 
žodžių sakinius, klausimus, kurie prasideda žodžiais: „kas“, „ką“, 
„kur“, „kiek“, du vienas paskui kitą sekančius prašymus; greitai 
mokosi naujų žodžių.  
Reaguoja į išgirstus ritmo darinius, intonavimą, supranta kūno kalbą, 
mimiką, dažnai naudojamų gestų, simbolinių paveikslėlių, ženklų 
prasmę. 
Varto knygeles, skiria paveikslėlius nuo teksto, klausia, kas parašyta 
arba prašo paskaityti, geba sieti paveikslėliuose vaizduojamus 
objektus su konkrečiais aplinkos daiktais. 
Stengiasi išklausyti trumpus skaitomus, pasakojamus ar dainuojamus 
tekstus, girdėto kūrinio prasmę atskleidžia vaidindamas, žaisdamas ar 
pasakydamas keletą žodžių.   

4–6 
metai 

4-asis 
žingsnis 

Išklauso, supranta ir reaguoja į tai, ką jam sako, aiškina suaugusysis ar 
vaikas įvairiose komunikacinėse situacijose; supranta ir reaguoja į 
klausimus, kurie prasideda žodžiais: „kodėl“, „kaip“, „koks“, kelis 
vienas paskui kitą sekančius prašymus; atpažįsta, kai kalbama ne 
gimtąja kalba. 
Supranta tą pačią mintį, idėją, jausmą, išreikštą skirtingais būdais: 
vaizdiniu arba garso kūriniu, kūno kalba, žodine ir simboline raiška. 
Domisi rašytinės kalbos elementais ir atkreipia dėmesį į juos savo 
aplinkoje; atpažįsta vieną kitą raidę ar skaitmenį, pirmąją savo vardo 
raidę; vaizduoja, kad skaito knygą, iš paveikslėlių supranta arba 
prisimena knygos turinį.  



5 
 

 

Klausosi tiesiogiai atliekamų ir įrašytų, skaitomų, pasakojamų, 
deklamuojamų ir dainuojamų kūrinių, įvairaus stiliaus ir turinio tekstų 
(meninių, informacinių) apie aplinką, įvykius, reiškinius, atsimena kai 
kuriuos juose minimus įvykius ir juos perteikia skirtingais raiškos 
būdais. 

 5-asis 
žingsnis 
 

Supranta sudėtinius kelių dėmenų sakinius, ilgesnių dialogų ar 
monologų turinį; stengiasi suprasti kita kalba kalbančių vaikų norus, 
pasiūlymus.  
Atpažįsta, kokie atskiri raiškos būdai ir priemonės buvo panaudoti 
perteikiant jausmą, idėją ar mintį.  
Supranta, kad kalbos garsai žymimi raidėmis; atpažįsta savo vardo ir 
kitas asmeniškai aktualias raides, skaitmenis, supranta aplinkoje 
matomų kai kurių spausdintų žodžių prasmę; iš klausos atskiria du 
žodžius, prasidedančius tuo pačiu garsu, supranta knygos viršelio 
funkciją, parodo, kur rašomas knygos autorius, pavadinimas, geba 
nuspėti turinį pagal knygos pavadinimą, viršelį, iliustracijas. 
Atidžiai klausosi įvairaus turinio ir stiliaus tekstų literatūrine kalba, 
tarmiškai; suvokia skirtingų žanrų leidinių skirtumus (kalendorius, 
knyga, žurnalas, tinklalapis). 

 6-asis 
žingsnis 
 

Klausosi draugų ir savo kalbos įrašų; supranta pajuokavimus, 
dviprasmybes, erzinimus, dažnai girdimus frazeologizmus, humoro 
elementus, pradeda suprasti kai kurių žodžių ar frazių perkeltinę 
reikšmę; supranta keletą artimiausioje aplinkoje vartojamų kitos 
kalbos žodžių. 
Atpažįsta, kokie integruoti raiškos būdai ir priemonės buvo panaudoti 
perteikiant jausmą, idėją ar mintį.  
Supranta, kad raštas yra sistema, turinti taisykles; suaugusiojo 
skaitomą tekstą knygoje seka akimis ar pirštu iš kairės į dešinę, iš 
viršaus į apačią; supranta, kad garsai ir raidės sudaro žodį, atpažįsta 
nuo kelių iki keliolikos abėcėlės raidžių; pradeda skirti paprastos 
garsinės sandaros žodžius sudarančius garsus, skiemenis. 
Domisi įvairiais rašytiniais tekstais, iš iliustracijų ir vieno kito 
atpažįstamo žodžio supranta jų siužetą; supranta jam skaitomų 
sudėtingesnių tekstų turinį, įvykių eigą, numato, kas tekste galėtų 
įvykti toliau.“ 

 
 
 
 
Švietimo, mokslo ir sporto ministras    Gintautas Jakštas 


